Pluribus est uotum se (lili'uudit cito totum,
nec eciam

Res occultatur, que pluribus insiuuatur,
cousilium, quod a baronibus et quibusdam civi
bus est tractatum, ad Choriuthiaui perducitur
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mox ") auditum. Dolet se Choriuthiauus fieri con—
fusum, si cogatur disceclere (le titulo regali et
regnum amittere Bohemorum. Plurimi tamen fue
runt, qui Chorinthiani vicem et immiuens peri—
culum doluerunt. Habuit namque rex iste Hein
ricus non paucos tam iuter Pragenses cives, quam
Montanos viros, qui nequaquam amore') reipu
blice, sed ex ardore privati boni et ut alios per
tyrauuidem radere posseut et roderc, Choriu
thiauis erroribus ceperunt iu propriam suam
perniciem contumueitcr adherere. Iuito ergo iu
iquo consilio malus ") ipse pessimos') sibi iu
suum auxilium procurat adiutores. Mittit Cbo
riuthianus princeps uuuccios, Frialericumď) Fri
derici marchioais filium (le Misua,') advocat,
qui secum uequissimos raptor-es, furum socios,
quos tocius terre illius iniquitns ale se quasi
scoriam et abortivos evomuit, secum portat; si
cut euim olla bulliens, quidquid') scoriosum est,
egerit, sie hos cougesta tocius Misuensis mali—
cia ex se parturiens abortivit. Erat autem exer
citus magnus Misneusium ") nimis, sed iuermis
et vilis iste populus ignobilis est ') quasi vul
gus. Nomina huius populi scribi minime meren
tur, l*)ad quorum nominacionem mites et imuni
les perterrentur; inter hunc autem populum plus
uominati fueraut Albertus Ciruco ') et de Koko
ricz"') Heinricus, quorum uterque plus ex mali
cia, quam ") milicia fuerat coguitus et famosus.
Hii quasi principes belli ad Choriuthiauum du
cem Heinricum cum exercitu exercitato ad ex
cidium veneruut, et non ea, que ad pacem, sed
„ad discordiam sunt, procurarunt. Hii cum Cho
riuthiauo ante Kuthnam') veneruut, et ut prius
alias tactum est, decimo quinto Kalendas Augu
sti, antequam puella Elizabeth Pragam exivisset,
ipsum Montem per intestinum auxilium intra
veruut, fugientibus vero pluribus de illis, qui
puelle Elisabeth astiteruut. Filií Ruthardi, quos
antea propria malicia reiecerat, cum Choriuthiauo

') Kutná Hora. — ') Nail-ich Vážný, syn Fridricha s roskousnutou tváří.
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ml sua habitacula redieruut, in Monte uamque
Kuthnensi diu fuerautl') discordes partes inter
Pirclmeros et Ruthardos. Horum discorilia pre
lia nutrivit, honlicidia procuravit, tradicionem
mutacionemque in monte hoc persepe suscitavit,
(le quihus omnibus, quia iacta sunt ah humili
bus personis“) instigante eos sola superhia cum
invidia, nou est nunc dicendum per singula, suf
ficit expertis scire, quod Chorinthiani negiigen
cia hec procuravit') omnia mala. Intelligens ita
que Chorinthianus, quod plures ex Pragensibus
prestolarentur adventura Johanuis regis, quod
que ') eiusdem regis introitus istius foret exitus,
maluit regnum totum interire, quam nomen et
titulum ') regis amittere. De Monte Kuthnensi
cum Misuensibus processit Pragamque hostiliter
in gyro circumcinxit; ingredi civitatem Chorin
thiauus ut rex voluit, sed primo populus non
permisit. Plurima vero turba de civitate plus
Choriuthiano quam regi venture de sorte pro
spera favehant. Huius autem favoris causa alia
erat ct alia. lili quidem mutuum Choriuthiano
coucesserant et ab eo solncionem recipere. si
persisteret,") se sperabaut; alii propter suam
discordiam Chorinthiano favebaut, quia absque
timore sub isto principe se de hostibus vindi
cabauL

Heu mortis pestis Ililtmari ') sit') michi testis,
Quem perimuut hostcs Prago templi prope

postes.
Crux hee adhuc durat, que factum tale figurat
Cernunt ante fores hanc') fratres stare Minores.

Alii sibi ipsis conscii super se habentes
culpam (liligebant Chorinthianum, ut evadereut
penam; ad iusticiam enim et iudicium non ex
tendit manum dexteram. Sunt et alii, qui de
spoliis pauperum ditari querebaut, ipsa emebant,
vendebaut et ideo Chorinthiano, auctore ') spolii,
iu talibus indigebant.') Hii omnes ad Chorin—
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thianum hahebant zelum, sed non secundum cou- mo
scienciam; aliorum enim incommodum sibi nite
bautur facere solucium et turpe lucrum. Nou
sic impii, non sicl O quantum isti omnes essent
lugubriter deplaugeudi, qui suam in') perniciem
thesaurizant tanta mala sibi. Plures eciam tunc
in civitste fucrant, qui Johanni regi tune ven—
turo ore benedicebant et corde maledieebant,
qui tamen perfecte ") nec Choriutbiano nec Jo
hanni regi fideliter assistebant. Inter quos Wol
framusf) civis potens Pragensis, unus fait, qui
hospitale pauperum Prage incastellavit et ut
victualia Misnensibus civitatem impugnantibus
vendereutur, consuluit, quod et factum est Pra
gensi civitati iu scandalum et ruinam.

Qui iuimicum munit, se punit;
Hostem qui munit, se magno verbere punit;
Sese debilitat, hostem qui numero ditat;
Hostem quique cibat, (lampni libamina Iibat. ")

Cibi itaque Misnensibus venduntur, qui ven
deutibus inferre molestias moliuntur. Permitti
tur eciam, quod domina Anna, coniunx Chorin
thiani ducis, in demo Nicolai de Turri residen
ciam habent, que tunc, quia porte et muro ci
vitatis viciua íuerat, hiis,') qui foris sunt, ope—
ram et opem') pro viribus suis prestabat. Dux
eciam Choriuthie Pragain pro libitu admittitur
intrare et exire. Dicebaut enim quidam Pragen
ses: Iste') (lux Chorinthie nomen regis habet,
dolum nequaquam faeiet, neque hanc multitu—
dinem miniine regulatam ad urbem intrare ali
qualiter permittet, cum paucis igitur-") excat et
cum eisdem redeat. Quorundam namque civium
sinceritas') nequaquam suspieabatur latentes in
sidias. Sequens res monstrabst acerba, quonism")
lateť anguis in herba 2) Erant namque in exer
citu Misnensium foris in obsidione civitatis Pra
gensis iacencium cives Pragenses, Nicolaus vi—
delicet') de Turri3) cum fratribus et amicis suis

__
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non paucis, qui prius exigentibus corum meri
tis (le civitate eiecti fueraut, sed adhuc uxores,
liberos, cognatos et fautores intra urbem ob
sessam habebant.

Res est incauta, mala sunt ex talihus aucta.

Periculose iu muro resistitur, cum impug
nautibus ab impugnatis dolose victoria cxopta—
tur; nou bene pugnatur, cum hii, qui puguare")
se simulant, adverse parti plus quam suo (le
triumpho favent et amplius vinci quam vincere
laborant. Certe cum amor corda unit litigaucium,
sagitta abit retrorsum,") et declinat clipeus ab
illo, et hasta rcgreditur tunc aversa vulnere casso.

quando perspexero stare
Hic patres, natos illic do se generatos.
Cum quis cum frntre pugnat vel filia matre
Et socero nurus cum puguant,“) ero fugiturus.
Sese deludit male, si quis iu hostia trudit,
Et limcn digitum facit huuc pressura peritum.

N010 pugnare,

Sic enim, proch dolor, factum estP) quibus
dam sincere") mentis civibus Pragensibus,') pro
pace et republica defensioni urbisse exponen
tibns. Lateutcr in opere habebant contradictores,
qui simulabant se oretenus ipsorum streuuos
adiutores. Quomodo autem Civitas ista salvari ')
a manibus hostilibus potemt, que alimenta ob
sidcntibus prebebat, quam intestiua dolositas et
homiuum diversitas (liscerpebat, suosque enmlos
intrare et exire cotidie sustinebatP')

lloc Deus, ulcionum domiuus, permisit, cu—
ius manus tunc adhuc exteuta fuit super popu
lum, qui ipsum demeritis oň'endit. In festo igi—
tur ") Exaltacionis saucte crucis ') anno Domini
MCCCXoper fraudulentam tradicionis pcrňdiam
totus illc maliguus Misnensis exercitus hostili
ter iu duabus partibus civitatis, circa sanctum
Franciscum videlicet et ad portam domini Ni
colai (le Turri vicinam, intravit, Pragam ccpit
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ct humiliavit eam. Frideric-ns igitur, Johannes et
Nicolaus fratres dicti de Gallis,') Nicolaus Hilt
prandiď) Menlinus *) Roczaueri') cum amicis
corum et pluribus aliis (le civitate civibus vi
dentes dolum et. contradiccionem iu civitate, nec
quod tanto fraudi possent occurerre, omnia sua
dimittunt, et ut (luutaxat personas salvas faciaut,
latcnter utcunque fugerunt et se iu Neuenbnrg') 5)
super Albeam,') quam tunc Hciuricus (le Lypa te—
nuit, pariter rccepcrunt, lidem namque, quam Jo
hanni venturo regi promiserant, iuviolabiliter ser
vare volebant. Nicolaus vero (le Turri cum fratri
bus suis et amicis et. quidam alii, qui prius fue
rant de civitate reiecti, cum isto pessimo exercitu
sunt reversi. O quaute pressure et. (letestabilis
violeucie cxstitit occasio Pragensis civitatis quasi
voluntaria tradiciol Quidquid (líci vel scribi po
terit. totum minus est, quam illa augaria, illa')
angustie miseria, quam multorum pauperum iu
noccncia ex ista tradicione subdola sustinebat;
(le illis enim, qui civitatem intraverant, quilibet,
prout voluit, domum cuiuscuuque hominis occu
pat, quidqnid') ibi invcnit, spoliat, renitentes
cruciatď') clavibus ab hospita vi acceptis penc
tralia reserat, et quidquid ibi placitum conspicit,
sibi servat, et') quod maius est, ex cordis ceci
avaricia illa gens Misnensis perfida muros et
parietes iu hospiciis suis perforat, pavimenta
(lelaniat, *) thezaurosque absconditos repcrire
iuibi se spcrat. Adhuc ') uaque hodie iu hospicio
uostro apparent fissure') et vestigia iu muris,
ubi isti pro pecuuia fodcraut more furis et muris.
Fetor quoquc uvaricie mcutcs fetidiorcs pecn
nias fccit tunc quercrc in fetidissimo fnudo cloace.
lsti in fctorc sterquilinii quesiverunt, sed, proch
dolor, in domo Ebiruslini civis, tilii Poplini,“)
iu inflmo cloace loco quinque argeuti marcarnm
millia invenerunt. Similiter ubicunque voluerant
fodere aut rodero, libero faciebaut. Instituit autem

') Duo H září. — ') Kokotovici, od Kokotů bratři. (Srovnej Tomek, Děj. Prahy, 1, str. SOC.)— ') Týž jmenuje
se mesi členy rady staroměstské r. 1808, 1804, 1306, 1818 (v. Rog. B. II, 863, 866, 1210). — ') Tu se rosumi Menhard
Rokycanský nebo též Meinlin zvaný. — *) Nimburk nad Labem. — ') Ebrul, syn Poplinůr, byl v poselstvi ns. Rýně
s Eliškou.
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Chorinthiauus consimilibus consimilem iudicem,
Nicolaum videlicet Wacziugerum, ') qui similis
fuit iu opere seuibus (luobus iudicibus tempore
venerabilis Susanne. In illo tempore maxime va
lebat ille quasi') electus ex mille, fecit enim
iniusticiam et non iudicium, causa namque vidue
non intravit in aures eius, orphauis et pupillis
non pepercit oculus eius. Quocieus porcos pin
gues, oves et boves aut alia pecora pauperum
in civitate ridit, servos suos misit ac illa, ut
domum suam intrent'“) et convivia faciaut, ba
eulo, securi et ascia ignibusque compellit. Si
pauper subsequitur, tres aut quatuor plagas
(lurissimas suo labore et clamore ah hoc largo
iudice sine precio lucratur.

Qualis erat tuuc rex, talis suus est ibi index.
Omues enim decliuaverunt, simul inutiles

facti sunt; non est, qui faciat bonum, non est
usque ad uunm.“) Omnes sceleri (lant operam,
cum nulla pena consequitur culpam. Quanta tune
putas spoliorum gravamiua totum in circuitu
ciritatis sustinuerit') conlinium,'*) quaudo vio
lentis augustiis non caruit civitatis forum me
dium et transitus omnium platearum? Sepe nam
que tuuc') in urbe hac committebatur latroci—
nium, quia ilefecit protegens adiutorium. Wolf
ramus vero, civis Pragensis, qui hospitale occu
parat, ") regi Romanorum Meuliunm, suum filium,
pro obside miserat et tamen, quia Choriuthiano
ct Friderico, marchioni Misuensi, adheret, ") ipsum
fama populi accusabat. Hauc autem fecit opinio
nem, quod ipse (le Praga exiens“) Misuensem
ailiit marchionenu') íactus ihi computer mar
chioui. Facta est. itaque“) hec civitas') iuclita')
velut latronum speluuca, per discordias vero et
violencias continuas vino compuncciouis facta est
Praga velut') ebria, et quid iam sibi utile sit,
stat oblita. ln tantum eciam hec preclara urbs
fuerat viribus exinauita, quod iam haroues sim
plices ipsam invadere et rapere manu“) decre
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veraut iuimica. Hoc autem semel per Wilhelmum 3) 1310
(lictum Leporem factum fuisset,') si frater Her
manuusf) monachus Aule Regio, quosdam de
civibus non de tali periculo premouuisset, quod
mlhuc dominus Walterus') testatur, qui ab illis
insidiatoribus, cum iu Wissegradum (le mane ire
proponeret, (luobus equis in itiuere spoliatur.

O quantum mordes mala tu (liscordia sordes,
Disrumpit fedus actus tuus unilique fedus;
Prelia coufortas, tu plura gravamina portas.
Qui discordare consuevit vel spoliare,
Nunquam (litatur, sed cum luna variutur,
Iuvidias ') miras retiuens iu pectore diras.
Quam mala sit plaga litis, monstrat') benePraga:
Est expuguata bis iu anno, lite gravata.
Istud civilis fecit tliscordia vilis.

Capltulum CVI.

De speciali gravamine, quod temporibus Hein
rici, ducis Choriuthie, sustinuit monastcrium

Scedlicense.

Tauta devastacionis pestileucia sub Hein
rico (luce (le Chorinthia mulctabatur tota Bohe
mia, quod uon solum urbes, ville et persone
seculares, sed quod lamentabile est, vin“ spiri
tuales urtareuturb) usquequaque") eciam in suis “)
cenobiis et claustrales. Sed ut sub silencio trans
eam (le inuumerabilibus molestiarum violenciis,
quibus beati Benedicti, Cistercieusium, Premon
strateusium, Crucil'erorum ordines letlebantur et
in patrimonio Crucifixi, i(l est in ') suis heretli
tatibus, cottidie premebautur, hic quasi nichil
aut parum disposui scribere, volens tautum') pa
rumper de oppressiouibus Scedliceusis') mona
sterii aliqua breviter enodare. Dili'usum quippe
esset singula (licere et Hebile audire, in tantis
enim adversitatibus animus obstupcscit et super
his malis compassionis claudere viseera pius qui
libet homo uescit. Quomodo autem domus Scedli

') Srovnej: Tomek, Děj. města Prahy 1. str. 303. — ") Žalm XIII, v. 8. — ') Vilém Zajíc 7.Valdeka.

') qui 4. — ') intrarent 4. — ') suslinucruut 4. — |') confmitimi 4. — ') in urhc hac tunc &.— ") occupaverat 4. —
") adhaererct 4. — ') exigens '2. — ') nemů 3. 4. -—") nemá 2. — ') civitas hcc 3. — ') inclyta 4. — ') velud 2 a tak
níže; quasi 4. — ') decreverant manu 4. — ') !. similiter 2. — ') Hermann 2. — ') Waltherus 4. -—'; invidins, iras 4. —
") monstratur 4. — ') m'ctarenlur 4. -—') usqueq. vero 4. — ') nemá 4. -- ') nemá 4. — ') tamen 2, 3. — ') Zcedl. 4
a tak pravidelně nize.

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

censis pace frui aut proficere potuit sub prin
cipe, qui ipsam mox in primo suo introitu omni
lucro, quod iu Kuthnť) habuit, ausu temerario
quam anime sacrilego presumpserat privare?
Iuiquitatem vero iniquitati posthec Chorinthia
nus apposuit, quando id, quod indebite conven
tui Scedlicensi in Kutlma receperat, iniuste quod
pro tempom possederat, ipsi abbati ad redimen
dum, quod suum est, pro maxima pecunia cx
hibet ct prestat. Cumque .) enim quidam viri ho
nestiores montani, fautores Scedlicensis mona
sterii, Chorinthianum duccm urburam ad clau
strum pertinentem non permittcrent tollere, aut
sibi per violencialn usurpare, novum extensionis
modulu cepit Chorinthiane avaricie iniquitas co
gitare. Rogare namque incepit dominum Heiden
ricumf) abbatcm Scedlicensem, minas miscendo
precibus, quatenus uunc tant-am et iterum tan
tam pccunie sibi mutuet quantitatem. Importuua
igitur') ct impia exaccio pium abbatem prcstare
multocicns compulit mutuum exactori uimium
violento "), pro mutuo vero multarum marcarum
quaudoque abbati redditum fuerat pignus, exi
lium scilicet plura paria litterarum.

Multa datur marca„ redduntur pignora parca,
Littera scripta datur, per quam nil ratificatur,
Nam quasi scintilla, velut ignis parva favilla,
Sic prosunt illa cartis ") appeusa sigilla.

De presenti tunc mutuo Heinricus ") abbas
eo (loluit, quo futurum sibi pcriculum precogno
vit.. Alia quoque gravamiuis excogitatur“) adin
vencio a rcge isto: hospitalitatem uamquc, cui
velut operi pietatis intendit et invigilat pro possc
quelibet domus Cisterciensis ordinis, in quandam
onerosam impietatem Cborinthianus iste incepit
convertere, volcns frequencius personaliter cum
sua insulsa familia in claustro diebus pluribus
iacere ibidem hospitans importunc. In claustro
quippe degeus claustralibus cibis vesci noluit,
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sed in deliciis regiis superhabundare') cum tota
sua curia voluit. Studuit namque princeps iste
sese, ut epulo. epulis regalibus ingurgitarc, cum
tamen ut') rex ipse pro ') pace et patria ne
sciret pugnare. Vidimus autem et. ad malum no
strum sumus') sepissime experti, quod ipso Cho
rinthiano existente intus in cenobio Scedlicensi
plura pecora ante portam propiuquius mauus
abstulit ct rapuit spoliautis, et nonnunquam hii
maleňci de familia fucrant Coritancii.') Facile
cognoscant omnes, quod per tales hospites ho
spicio subito crescit mortalis“) egestas.

Quaudo intus hospes roditur, foris res ra
pitur, quid aliud, quam paupertatis onus exori
tur? Sed num quid equi velocitatc sui cursus pro
nsu“') monasterio remanserunt, quaudo oves et
boves, insuper et universa pecora campi rapaces
raptorum cxercitus deduxcrunt? O quam parum
hoc tamen in sortem fortune sibi Scedlicense
monasterium adscripsit. ') quod equos suos suc
eessive, sed non uno (lie perdidit. sed forsan
equale dampnum pertulit, quoniam') sepius vio
leuta rapacitas spoliavit. Uno autem (lie septua
ginta equi cum curribus') piuribus pro addu
cendis lignis ad Moutem Fcrrcum ') missi sunt
et amissi, alio vero die sexaginta, quandoque
viginti, quandoque plures, nunc pauciores equi
spoiiati fucrunt plus quam scpe, quorum hic
perdicionis diem et numerum me nou oportuit
annotare. In libre namque sathaue, predonum
omuium ductoris, quam doctoris stilo ferreo et
plumbi lamina hec omnia sunt') plenius exarata.
Equorum') carenciam ubique per abbaciam in
culti agri monstrabant, ") qui pro') fructu fru
menti spinas et tribulos producebant, mnie“)
versus:

Nunc') stctit urtica, stcterat Horens') ubi spica,
Cardo stat et spina crescunt, ') ubi tune bona

vina.

') Železné Hory, v. str. 31. poznámka 2.
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Tunc namque agrorum sterilis colonia festi
nabat non creatori, sed pocius raptori, terra tunc
parce seritur, et parce metitur, sed numquid
propter') parcitatom seminis et desolacionem,
que ubique viguit in grangiis tuis, o tu oppressa
domus Scedlicensis quiescere a muneribus per
mittcris? Nichil omnino. Quod') enim domui
isti dc grangiis, agris, bortis,") vineis non per
vonit, mutuare ipsam snb usura cotidiana') ho
spitalitas et extroma necossitas compulit'“) sepius
graviter et coegit. Sed numquid edontes et bi
bentcs in tali hospitalitate ministros suos in
spicere et suscipere solebant in caritate? Sciunt
bec frater Hermannus, qnondam cellerarius,')
et frater Reinhardus, magister hospitum in Sce
dlicz. Ipsi namque ac eciam cum cis monacbi
plures alii sepius viderunt et andierunt signa,
que fiebant ab importunis hospitibus uon a su
perna gracia, sed') proterva audacia; quoniam
de rebus monasterii supertlue soiebant frequen—
cius mali et ingrati hospites incomptisp) mo
ribus lascivire et incultis sermouibus coram')
monacbis protorvire.
In Sccdlicz plures
Qui nos ut mures
Hiis cum prebemus

scurre veniunt quasi fures,
rodunt, stetit ista diu res.

hilari') vultu, quod ha
bcmus,

Omnia, quc cemunt portari fercala, speruuut,
Et nos derident, contra nos denthuc strident.
Que tunc') iu mensa vigcat Virtus bene pcnsa,
Advocat“) hic monachum (licens, frater michi

Bacbum

Apporta cicius vel ego prestabo tibi ius
Ad caput abrasum, quod et humectet') tibi na

sum.

Curras aute fores, porta panes meliores,
Panem servorum non gusto, nec puerornm,
Panes abbatis volo, quem fore mc roputatis?
Ast') ego, qui quondam male feci, sic modo

tondam
O vos monachi, male scitis

faciam vos igne perire.
vocat inde liquore respcrsum.

Hos crines capitis.
Hic micbi servire,
Alter couversum
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Nominat in risu convers, omni quoque nisu
Hunc fratrem turbat, nunc improperat sibi ma

trem,
Nunc patrem, verbis bic hunc irritat acerbis
Dicens, barbatus bic est multum sceleratus,
Hic est conversus perversus, crimine mersus.
Verba dat bic dura converso talia plura.
Talem mercedem tulit hic maius hospes ad

edem.

Tcrcius adiungit, quod peius scit, male pungit,
Omnes claustrales dicens monachos fore tales,
Quod, nisi cogantur monachi, bona non ope

rantur,
bic est nimium locus artus,

pharetras tollamus et ar
cus,')

Telaquc mittamus, pullos claustri capiamus,
Porcos mactemus, sic nos carues comcdemus,
Nam nichil est visum nunc in mensa nisi pisum,
Ex ovis torta, cum fructibus unica sporta,
Pisces cum parvis oculis, luct istud in arvis
Grex et oves horum, qui nos pascuut, ') mona

chorum.

Effatur quintus, non stabo diucius intus,
Exeo uunc claustrum, rapialn, quod videro, plou

strum
sic pluribus inde diebus

quicquid superest michi,
vendam.

et honoris erunt michi testes.
qui nos reputant quasi

stultos,
non cessant dicere fedc.

cibus est ab cis repro
batus.

O tu blaspheme predo turpissime, deme
Ex ceca mente tam turpia facta repeute
Et cum tn ncscis, tu suspenderis; ab escis
Sic tu cessabis, Plutonis ad antra mcabis.
Hunc, qui derisns“) fuit hic & te, paradisus
Suscipiet. Sed eris miser et Hammis crucieris.

lili autem ') infortunio, quo domus Sccdli
censis angustiabatur interius, non suffecit, sed

Exciamat quartus,
Atque cibus parcus,

Cum cunctis rebus,
Caucius') expeudam,

Dives ero, vestes
Conspicis hic multos,

Et pro mercede
Gratis et ipse datus

") per 4. — ') quid 4. -—") ortis 3. — ') cotticliana 3; quotid. 4. —-") conpulil 9. — ") cellarius 4. — ') sed per
petua audacia et proterva 4. — ') incompertis 4. — ') etiam 4. — ') byl. 3 — ') nunc immensa 4. — ") Et vocat 2. —
') llumectat 3, 4. — ') est !, 3; et 4. —-') arctns 4. ——') poscunl 3. - ") laucius 2. — ') derisus a le 4. — ') autem
in infort. 4.

1810

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

mo adhuc sibi gravamen aliud exterius sociavit.
Bertholdus ") namque dictus Pirchncri montauus,
quem pecuuie c0pia de subterraneis foveis ex
tracta ultra metas civilis coudicionis in sublime
extulerat, inter Montem et claustrum Scedlicense
ad meridialem plagam in valle dictum ') Pirchin
steiu ') castellum coustruxerat, .) ubi plus curio
sitate, quam necessitate sepius manebat. Cumqne
idem Bertoldusf) magis Friderico, duci Austrie,
quam IIeinrico, principi Choriuthie, favore amo
reque adhereret, nec res ipsa lateret, ne Cho
rinthiani manus quaudoque graviter iucideret,
de Kuthuis ') cum Ortlibo et Jenslino iudicc clam
ad ducem Austria confugit, castrumque suum')
suis famulis custodiendum rcliquit. Hii autem,
qui iu municione relicti fuerant, depredari trans
euntes minime formidabant. Congregatus est
itaquo capiosus exercitus tam uobilium quam
Montanorum illud') obsideuciuui castellum. Ve
nerant tamen illuc') plurimi ad iussum Chorin
thiaui nou causa preliandi, sed ut occasionem
haben-entpauperes spoliandi. Totum pondus illius
prelii dumtaxat iucubuit vicine domui Sccdli
censi, populus namque univcrsus castra metatus
est iu circuitn domus illius. ') Chorinthianus
itaquc tam pro se, quam pro exercitu suo ex—
pensas exigit et recipit'“) ab hoc mouasterio.
Hii eciam, qui castrum defeudcbant, a claustro
victualia exigebant et“) nisi inventur, iguem et
gladium minatorie ") polliccntnr. Inter has augu
stias uon repuguabat,') sed tamen omnibus da
bat id, quod habere poterat, domus Sccdliceusis
misera, omni iam ") fere auxilio dcstituta. Metuu
tur iu campis semina per exorcitum, occidun
tur ad coquiuam pecora et solum sequitur ex
hac pugua Scedlicensi saucto collegio paupcrtas
extrema. Post magni iutervalla temporis inter
venicutibus quibusdam condicionibus acquiritur
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castrum, sed ex omnibus prius, que babuit,
exuitur claustrum.

Displicet hoc multum, multique sciunt fore
stultum,

Quod circa castra ponunt aliqui sua claustra.
Claustrum rura fodit, que castrum postea rodit,
Quando metit claustrum, iungit castrum cito

plaustrum
Deducens messem. Mouachusque ') libencius es

sem,
Hic') ubi stat claustrum, cui non astat prope

castrum;
Castreusis satane') servit, cum surgere mane
Suevit claustralis; vita utique hornm est maxime
Nam cum claustralis orat, [iuequalisz
Castrensis operatur, de quo pauper homo postea

plorat.
Miraculosa") pugna auuo“) Domini MCCCIX.

Rem quaudam non minus lacrimosam quam
miraculosam uuuc refero, que in Scedliccnsi
accidit monasterio, in qua luce clarius ciaruit
omnibus gloriose \'irgiuis Marie Operacio et de
fensionis Virtus. Cum dominus Heidenricus,')
abbas Scedliceusisý) pr0pter commune bouum
regni Bohemie apud rcgem Romanorum Heinri
cum ') iu partibus moraretur Alemanio, Chorin—
thiauus suiquc satellites peius, quod interea
intel—redomui illi poterant, crudelitate accrrima
eo frequencius quo liber-ius cottidie bostiliter in
fcrebaut. Una siquidem die sabbati, decimo ter—
cio ') vidolicet kalendas mensis Decembris, *) Hein—
ricus, ') vir acerbus') dictus do Haufeustein,")
Chorinthiaui ducis marschalcusf) tyraunidis“)
amicus claustraliumque') personarum hostis se
vus, f) quosdem de vulgo in Cuthua') ad se vocat,
cum quibus talia loquitur et tractat: Cur, in
quit, aliquem dcfcctuin ultrouei patimini? Cara

') Nyní Perštejnice (Perštejnec) východně od Poiičan, asi půl hodiny jihovýchodně od Kutné Hory na potoce
Křenovco, ves býv. panntvi Křouotic,čímž opravujeme omyl, jakoby byl hrad tou ležel na místě Rataj v Kouřimnku. —
') Pertolt byl později pánem na Tcmplňtoině na Moravě. (Srovnej Palackého Dějiny nár. česk. II.. 1 str. 378.) —
') Správně Ilcidenricus. — ') Sobota nepřipadala na 19 list. v žádném létě panování Jindřicha Kor. v Čechách.
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') H. 2, 4. — ') XVI' ruk. 3, 4. -—') H. 2. — ') vir acerhus nemá 3. — ') Hufenstein 4. — ') murchnlcus 3. — ") thyr. 2. —
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nunc sunt tempora et quasi gratis consuuiitis
omnia vestra; audite me Viri robusti, consiliuln
meum“) sequimini. Claustruln illud') in“) Seed
licz, quod prope nos') est, opulentnm est, '")
omnibus diviciis et deliciis superhabuude ple
num est. Bladum, vina, ') cerevisia, carnea, casei
et omnia humano victui necessaria in maiori ibi
sunt, quam dici poterit, copia; inonachi inibi
pauci sunt, incauti') sunt, inutiles nobis facti
sunt; uumquid igitur-") equum videtur vobis, nt
hee omnia ipsi soli consumant sine nobis? Non
erit hoc, sed cum ipsis divisiones parcium
faciemus suarum et per casum declinabimus
ablativum. Ite, plures assumite, claustrum in
fringite et rapite universa Si quis autem vos
interrogaverit aut proliibere voluerit, ipsi cum
clipeorum umbone garrulum os obstruite. Ad
iniquum huiuscemodi cousilium faciliter pate
facte sunt aures hominum iniquorum; vehe
mencia igitur istorum mox clamitat iu plateis:
Si quis diligit habundanciam pecunie, ad nos
declinet et eam inveniet. Ad uuius vocncionis
vocem tumultuans populus excitat clamorem,
caterratim statim omnes conllunnt populi ad
hoc, ut pecunias sive per fas vel per') nefas
acquimnt, communiter stant parati. In modica
igitur hora diabolo ') utique precone tantum po
pnlnm convocante congregate sunt gentes infl
uite multitudiuis, ita quod plus quam ad decem
millia virorum belligerorum vesanus iste popu
lus se extenderat') et insanus. Hii igitur') om
nes insimul conglobati cum galeis et eassidibus,
loricis et thoracibus, sagittis et arcubus, balistis
et iaculis, siccis“) et securibus, lanceis et tri
bulis, scutis et clipeis, gladiis et fustibus exie
runt tnmquam ad latrones. Plures tamen ex illis
nesciverunt, quo ducerentur, sequebantur tamen
alios precedentes; unus vero ex omnibus, Similis
Jude Scarioth, ') ab Heinrico de Ilaufenstein')
quasi traditor et (lux illius exercitus constitutus
fuerat, qui alios armatus preeedebat et. fortiter
clamabat: Venite post ine, faciam vos omnes
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divites hodie. Ad illius exhortaeionis clamorem 1m
quelibet sitire ineipit meus avara pecuniam et
iam omnibus alludit sub spe illa nova leticia,
quia sperat quilibet, quod (litari subito (le re
debeat aliena. Et quid dicam ultra? Ecce cum
omnes isti corde rapaci ad claustrum Scedli
eeuse veneruut, magnum impetum') unauimes')
fecerunt et ut monasterium non orandi sed spo
liandi causa subintrent, pro viribus gestiunt et
hostia') iam infringunt. Nuucciabatur interea
monachis et fratribus conventualibus quibusdam
tune legentibus, aliis orantibus aut meditantibus
inopiuata quam ingrata liostilium hospitum pre
sencia, quibus nequaquam ad legendum aut
orantlum, sed ad rapieudum et spoliandum
fuerat voluntas omnibus una. Quid autem faciet
hac in angustia monastice simplicitatis inex
periencia? Quid faciet nuuc pura vite clau
stralis inuocencia? Quis unquam (locuit manus
eius ad prelium, aut (ligitos eius ad bellum?
Esto ei Domine turris fortitudinis ') a facie ini—
mici; tu autem Domino Sabbaoth, qui iuclicas
iuste, tu semper tuos non suis viribus, sed tuis
virtutibus vincere docuisti, non enim in arcu
meo sperabo, et gladius meus non salvabit me.
Dextera autem tua ipsa auxiliabitur michi. Quid
igitur ") pusillus grex faciet iste, cni angustie
sunt uudique? Ccrte clamabit ad Deum, exau
diet cum, salvum faciet cum, quoniam vult eum.
Currant igitur ") mouachi quidam ad altaria, non
ad arma, ad oracionem quam ad defensionem,
non armis, sed devotis auimis pugnaturi, quidam
trahunt campanas,') invoeant“) Virginem, ipsorum
patronam, de vita iam spem quasi non babentes
aliquam, quosdam vero tam inter monachos,
quam conversos spiritus induit fortitudinis, qui
sua corpora quibuscuuque defensioni aptis mu
niunt vestimentis, hinc inde homines munitos
applicant hostiis'); qui autem pugnare pro ') pro
pria pace quam persona sua voluit,') si aliud
nou habuit, psalterinm aut librum alium, duros
babentes asseres, ad pectus suuin scapulari sup

.) Žalm LX, 4.
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wo: posito ") pro thorace cautus applicuit, et sic ad
defensionem inssus exivit; latomi, textores, su
tores, pistores, subulci et bubulci ad bella mi
nime docti, nudis aliqui pedibus et quidem iu
camisiis, divina armati virtute, fremeuti impug—
naneium'“) multitudini se oppouuut et') qui tuuc
all'uit, unum inermem de familia beate Virginia
in Scedlicz patrone sepius conspexit contra du
centos, qui dispergere et rapere venerant, png
naro eosque immisso ') terror-e fugure; foris enim
armati plurimi1 intus inermes pauci. Cum autem
ex multitudiue populi impugnantis violeucia quan
(loque portam aut hostium infringere nititur,
statim ex genitricis Dei adiutorio paucitas
claustralis familie restitit viriliter, pluresque
sauciatos vulnere, all'ectosque morte retrorsum
regredi compulit') per vim belli. Erat autem iu
diversis locis claustri et horis diversis diei sepe
repetita talis miserabilis pugua. ") Plures ituque,
quorum numerum (licere nou presumo, qui re
plere sua marsupiu avitle“) de Monte venerunt,
míserabiliter interfecti plaga utique non homiuis,
sed Dei iacueruut. Postea quoquc imneuti sta
hula, cellaria, augulos, et cameras suis morti
ciniis impleveruut.") Facta est autem cum eis
misericordia, cum (laretur ahsque prece et
precio 'sepultura. Protexit') itaque (lie illo glo
riosa celorum imperatrix Maria suorum propug
uatorum devotam audaciam, ita quod uullus,")
qui erat (le domo et familia monasterii Scedli
ceusis, nec iu capillis sui capitis seu quihus
lihet') memhris uliis in acerrimo illius cou—
llictu') certamiuis lcsus fuit. Unus tamen de fa
milia Scellliceusi iuctum modicum lapidis susti
nuit, qui subito postea sauus faetus saliit sicut
cervus.

luvit ad hec bella preclara Mario. puella,
lpsa maris stella fecit, quod tanta procella,
Que tuuc de cella mouachorum corda tcuella
Pellere temptavit,') nullum penitus superavit.
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Sed qui pugnavit“) gladiumque manu baiulavit.
Hunc virgo stravit, vel cum de lite fugavit.
Tuuc exultavit mounchus, laudes recitavit,
Metrem laudavit, que tanta gravmuina cavit.
Montani fuginut, confusi postea fiuut.

Capltulum CVII.

De pressuris et violenciis, quibus Aula Regia
succubuit temporibus Heinrici, ducis Choriuthie.

Velle michi adiacet, sed posse uon invenio,
ut cxplauare valeam illam oppressionum mise
riam, que sub Choriuthiaui dominio est Aule
Regie illata monasterio.

Etsi non totam,
Partcm pressure,
Choriuthus pressit,

tamen hic faciam ') fore notam
bona que claustralia (lure

qui se pro principe gessit.

Si id, quod a subditis delinquitur, rectori
bus cousciis totum impingitur "), iste (lux Cho—
riuthie auctor') malorum plurium in Bohemia
u pluribus (lemoustratur. Quid unquam') peri
culosius reguo esse poterit, quam cum populus
subiectus regi suo uullius honoris aut timoris
(lebitum persolvit? Nou sana lex, iucuratus rex.

Umle tibi o depauperata Aula Regia, quod
mille marcus argenti gravis pouderis Hein
mauuo ") dicto (le Duba dare cogeris, nisi quia
i(lem Heinmaunus civitutem tuum ') Landiscro—
nam ") et circumiaceutem provinciam propter
iuteritum Wenceslui'l regis iuvenis violenter
rapuit1 poteuter tenuit et uequiter possedit.
Demum quia Choriuthimms rex sepe requisitus
facere tibi iudicium et iusticiam de illuta vio
leucia uoluit, quia nou potuit, tu compulsa") es
mille marcas illi solvere, cui,') si rex esset
iudicans in equitate, iu nullo penitus tenereris.
Nichil solvisses, si coram equo regc equa lege
contendisses.

') Lnndšhrnuu v někdejším kraji Chrudimském, jedou sti-ed zlmži kláštora Zbranlavakého ve východních Če
cllňch (viz Reg. Boll. ", str. 866 a 867.)

") superposito 3. — “) inpungnaucium “2a tak ulic. — ') ecium 3. — ") inmisso !. - ') conpulit 2. — ") pun
gna 2. - ') avidi 4. — ') iupl. 2. — ') Perrexit 3. — ") ullus 3. — ') quibuslibct sui membris 3. — ') prollictu 3. — ') ten
lavil 4. — ") pung. ?. — ') facio 2. -- ') inping. 2. — ') author 4. — ') umquam 2. — ') Heyn. 4 a tak nize. —-*) Lan
dizcronam 3. - ') W. 2. ——") coup. 2. —-') tui 4.
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Sed tu solvisti, quia iusticia carnisti,
Et puto, bis mille marcas tibi redderet ille,
Si viveus esset; sed talis questio cesset.

Videns autem rex iste, quod ipsum parvi
pendentes magnates et universi nobiles Bohemie
devastarent tam totum regnum quam claustra.
undique, nunccios misit pro subsidio ad avun
culum suum Stephanum, ducem Bauarie,') qui
trecentos pugnatores roganti destiuavit pro inva
mine. Erat autem Chorintliiani intencio, quod
cum illis hospitibus regni iucolas vellet oppri
mere,') seque in regno firmius solidare.

Illi igitur Bauari de alieuis rebus avari

veniunt anno Domini MCCCVIIIo mense Septem
bris pariter in Aulam Regiam et facti sunt ")
illi domni hii ') hospites in ruinam maximem et
rapiuam. Quidquid") tunc in Aula Regia inve
nitur, totum consumitur, monachisque minus ni
chilo relinquitur, deinde inter Villas duas Aule
Regie, Chuchyl ') scilicet Maius et Minus, .) ot
aquam Multauiam se totus ille exercitus ponit,
et omnia, que in villis, agris, prediis, grangiis
ad monasterium spectantibus invenit, rapit to
taliter et consumit. Horum itaque raptorum pre
sencia facta est omnium rerum absencia in Aula
Regia desolata. Deficientibus tunc victualibus
conventui cum aliis octo monachis in villam no
sti-am“) Slabs,'“) ut ibi utcunque necessaria
haberemus, ego fui missus pariter; fuimus ibi“)
non tamen securi. Accidit autem, ut in die“)
bentormn Prothi et Iacincti iidem“) Bauari')
erectis panncriis suis et vexillis aute curiam,
in qua mansimns, venirent cum armis; spoliata
tota villa curiam impugnaut“) et nisi omnia,
que sunt in curia, dentur, incendium minantur.
Magno nos percussi') timore ipsis, ut tantum
igncm non mitterent, quinque sexagenas gros
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somm promisimus assignare, quos receperunt,
et nichilominus omnes Villas in circuitu nostro
sitas depredati sunt. Testatur hoc frater Fride
ricus Bauarus, ') quem eodem tempore alter
Bauarus armiger per unum telum a balista emis
sum ad posteriora dorsi fere salutaverat, sus
cepit autem hostium hostilem bauaricam saluta
cionem pro eo. Scio hominem, qui tunc propug—
naculum curie ascendit, capiti galeam imposuit,')
non quidem ut pugnaret, sed ut impuguautes')
terreret et repugnancium') numerum augeret.
Quantas putas tunc anxia Aula Regia circa.
Landiscronam, ") Wilhelmswerd,') Tribouiam ')
et in circumiacentibus') ibidem hereditatibus
sustinuit miserias? Utique infinitas. Cum enim
hic in facie Chorinthiani regis a regalibus homi
nibus tantas in se suIi'erret angustias, certissime
hereditates illas tuuc circunulederunt tauta mala,
quorum non erat numerus; omnes enim vicini
istarum Aule Regie heroditatum depredati sunt
eas, Oppresserunt eas et cotidie ') abbominaciones
fecerunt ibi pessimas. Gemitum tune paupcrum
ibi audivi, virgines, mulieres exutis vestibus
nudas et Hentes currere vidi, gemitus mcus tune
non erat absconditus, sed super hiis ") malis con
turbata sunt omnia ossa mea et anima mea tur
bata est valde.“) Quociens autem videntes oppres
sionem pauperum exitum aquarum dcduxerunt
oculi mei, notum est Domino, qui posuiw lacri
mas meas iu conspectu sno;“) meror eciam ex—
uberans transfixit cor eciam abbatis piissimi, cum
videns videret affliccionem populi sui; raro enim
vel nunquamd) erat (lies, in qua pauperibus a
spoliis foret quies. Omues enim sub Chorinthiano
rege milites, quantumcunqued') viles, reges esse
volebant et in pauperes nostros ferocem tyran
nidem exercebant. Josko ') dictus de Schiltberg')
volebat esse rex unus, Johannes Wusthub ') rex

') Chnchel na Vltavě na silnici se Zlichova do Zbraslavi, ale ne v Chrudimsku. —-') Slapy asi hodinu jižně
od Štěchovic, osud. \! nynějším okresu Zhraslavském, druhdy to byl zvláštní statek (v. mou publikaci: Decom registra
ccnsnum Bohemica str. 10.). — ') ll záři. — ') Lanškroun, Ústí n. Orlicí, Česká Třebová. — “) Žalm VI, 4. —
') Žalm LV, 9.

') Babarie 2. — ') obpr. 2. — _) nema 3. — ') ii 4. — ") quicquid 4. -—') Cucliil 3, 4. — ') Slabs, u! ibi nt cum
nec 2. — ") nema 3. — ') idem 2; ibidem 3. — ") Bnbari 3. —-") inpung. 2. 3. — ') percusso 2, 3. — ') Babnms 3
a tak nize. — ') inpos. 2. — ') pugnantes 4. -- ') repnngn. 2, 3. -- ') Wilhelmswerde 4; Willi. et Trib. 3, 4. -- '; Tri—
boniam 4. — ') circumiac. civitntibus 2. ——') eottidie 2. — ") iis 4. -—*) ponit 3. 4. — ') numqnam 2. — '") quantum
cumque !. -—') Jescho 4. — ') Schilberch 3; Schillbergh 4. — ') Wuschul) ?.
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unus, Petrus de Santbacli ') rex unus, Jenisius “)
de chrsberg'ů rex unus, Bohonkoi') de Schon
berg ') rex unus, Witigo de Swawonicz ") rex
unus, Vlricus de Brandeiz') rex unus.

modo sunt, rapiunt quasi
mures.

Hii omnes, cum vix sint homines militares,
plus habent de fastu et tyrannidc, quam reges
ipsi; namque ") cum essent nobis vicini, non
cessabant sine intermissioue nostris tunc pau
peribus ") vim inferrc. Cupientes vero tunc tem
poris“) redimere, quoniam dies mali fuerunt,
totum censum nostrum, plus videlicet') quam
trecentas marcas, hinc inde \'icinis raptoribus
ut lupis rapacibus (ledimus, ut saltem sic ")
pacis commodum nostris liercditatibus emere
mus. ') Dedimus tunc Jesconi de Schiltberg,')
ut solum uno anno nobis parceret, marcas cen
tum octoginta, Petro de Santbach ac suis ami
cis marcas sexaginta, Johauui Wusthub') quadra
ginta, Vlrico de Braudeiz') marcas triginta; sic
itaque licet inviti totum censum tyraunis largiti
sumus, nobis nichil reservautes penitus, ut here
ditatcs indempues aliquantulum servaremus. Pro
fuit nostrum donum sed non multum, qui enim
consuevit aliena raperc, pro modico ducit lidem
et pactum, quod fecerit, ') violat. ')

Reges tune fures

Nescit servare pactum, qui scit spoliare.

Vidcntes autem quia per dona illesa bona
nostra servare nou possemus, ipsa Hcinrico de
Lypa regenda commisimusf) sed coudicione
tali, quod proventuum nobis deberet media pars
dari, sed totum sustulit ct porcionem, que uos
contiugit, nobis solvendam forsitan in posterum
reservavit; solvit, tameu') nescio quantum. Et
quid plura? Certe conversus audies abhomina
cioncs') hiis'“) maiores, que Chorinthiaui tem
pore illate sunt Aule Regie. Cum cnim esset hec
domus vicina et preseus maleficorum c)aspectibus,
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eo pluribus premebatur extorsionibus coactivis.
Luebant predonum viciniam') oves et boves et
universa pecora campi, que buius fueruut mona
sterii. Wilhelmus Lepus dictus de Waldek non
leporino sed lupino more uno die quiugentas
oves monasterii abstulit, uec reduxit, una eciam
sola vacca tunc remanserat in Aula Regia. Novi
autem hospites, quos de Mysna anno Domini
MCCCXomeusc Augusto Chorintbianus vocaverat
ad regnum-Bollemie, nova mala Aule Regie ra
paciter sataguut inferrc. Cum enim isti in Praga
violenciam maximem perpetrassout et in circuitu
eius fere omnia devastassent, a civitate pr0pter
metum Bohemorum elongare se minime presu
mebant, unde cotidie') faciem suam aspcram ad
abbaciam,') ut quid') raperent, couveitebant.
Sic itaque diebus cunctis, quasi quibuslibet horis
non discipline, sed rapiue intuitu isti liostiliter
in virga ferrea Aulam Regiam visitabant. Sed
cum monaclli remedium aliud uon habereut,
oracionem sacerdotes et levite ad altare crebro
cum lacrimis faciebaut. Erat autem quasi iam
ad") cousuetudinem ductum, quod campane ge
mine indicantes') pugnam aut rapiuam terribilem
dareut sonum; sepe heu accidit, quod ad cam
pane sonitum hora diei inchoata a monachis in
choro psalleutibus intercipitur, c'ibusque in mensa
a ieiunis dimittitur, & lecto sine sompno quan
doque surgitur. Cum enim turma'“) predonum
ceruitur ct ab ipsis vulgus vim patitur, ubique
clamor dcbilis extollitur, clamabant isti: Fugite,
fugite, ecce partcs adverse; alius clamabat: Heu
me, quia depredatus sum; lugcbat iste filium,
alter patrem occisum, alter se iaculo percussum
deplorat ') et alius rebus suis omnibus, quas'“)
sub sole habuit, denudatum; tumultus magnus
est in misero populo, quilibet Het pro dampuo
suo. Quis coutristabitur super te o Aula Regia,
domus inclita, o tcnera filia, delicata babitacio,
novella plantacio? quis llllllc") auxiliabitur tibi?

') Žampach. — ') Kyšperk. Bupi Hora. — ') Bohunčk ze Šumburka. Vitek ze Švábenic, podkomoři moravský.

*) Geiersberg 3, 4. — ') Schonenberg 3, 4. — ') Swawonitz 4. — ') Brendel-z 3; Brandeys 4. — "-) nanque 4. ——
") lemporibus 4. — ') tempus 3; tcmpore 4. — ') nema 4. — ') sit 2. — ') emerebus 2. — ') Schiltberch 3; Scillbcrg 4. —
') Wuscbub 2. — ') Tak 2; Brandechis 3; Brandeyz 4. —-') fecit 4. — ') violare 3. 4. — ') conmis. 2. — ') tantum ruko
pisy. ——') abomin. 4. — ') iis 4. — ') maleílciomm &. — ") vicinia 2. 3. -—') collid. 2, 3. — ') abbatem 4. — ') quit 2. —
*) Misto ad consuetudinem má 3 in consuetudiue. — ') indicantem 2. 4. — ") turba 4. — ') deplorabat 3. — ') que
2, 3. — ') tunc 4.
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|an dies viduitatis et luctus venerunt tibi pariter,
intus babes felicem tumulatum fundatorem, foris
horribilem tumultuantem vastatoremf) Hee quo
nuuc facit tibi devastator, predixit tuus, cum
viveret, fundator; priora scripta recole, ') inve
nies hoc oxprosse. Cum autem spoliautibus spolia
deficorent et iam, quid spoliare posseut circa
Aulam Regiam, exterius minime invenireut, ad
aliud vexacionis piaculum hii se predones pes
simi convertebant Ipsi namque peeuniam mag
nam, modo videlicet centum mareas, modo') qua
dragiuta, modo quinquaginta, nunc viginti, nunc
decom iam tautum vel ") unum, modo plus, modo
minus a paupere domo Aula') Regia miuis as
peris exigebant; sed cum Aula Regia ultorius
pecuuiam non baberet, coacti sunt seniores do
mus plures monstrancias aureas et argonteas et
vasa preciosa, que erant iu domo Domini, fran
gere, calices quoque et pannos sericeos cum
pulchro ornatu vendero et dare nou pauperibus
sed raptoribus. Fundator eciam rox') Wenceslaus
domino Conrado,') abbati primo, ciphos, scutel
las plures cum suppellectilibus et clenodiis')
diversis ex auro,') argento, lapideque precioso
fabricatis dederat, que omnia Aula Regia in hoc
arto') gravamine posita a' se aiieuare et assig
nare istis Mysnensibns ipsam ledeutibus fiebiliter
est compulsaf) Sic igitur fore virtus omnis do
Aula Regia per manus operancium iuiquitatem
penitus eviseerata est. ') Audi aliud: nutriti erant
in 1000 secreto infinnitorii domus Anle Regie
porci pinguissimif) qui Chorinthianorum et Mys
nousium proditi sunt cohorti. Ipsi igitur“) ad
malum proni uno maue ad Aulam Regiam ve
niunt, sepemque, que ibi erat, infringunt, mo
uachos quosdam vestibus exuuut et in Pragam
porcos pariter deducunt. Sequuntur monachi
plures, solis scapularibus intluti, regem Chorin
thianum adeunt, et ut porcos rehabeant, sibi
precibus magnis instant. Qui uni, qui potestatem
et custodiam porcorum babuit, secrecins sic di
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xit: Piuguiores borum monachorum porcos elige, law
occide, macta, nobis rescrva, peiores vero hiis
monacbis redde peteutibus. O quam rex iste
est uobilis, cui magna cura est de pinguibus
porcis et minima de federe pacis. Caruifex debet
esse, non rex, cui nota est plus mactandi, quam
regnandi') lex.

Nou bene regna regis, nec digue nomina regis
Portas, cum curas porcas,") sic uon bene duras;
Rex semper fieres, si regni iura teneres,
Et pacem faceres, post te staret tuus hercs
Antiquo more sub magno regis honore.

Tanta vero pressura miserie coartabať)
interius tunc monachos Aule Regio, quod ex
eis plurimos mora necessitas compellebat') exire
et in Praga sine cuculla') in solis scopularibus
per vicos et platcas discurrere, predones querere
et petere, ut si forte aliquid ex hiis, que ablata
sunt, valeant rebabere. Flebaut super tali mi
seria monachorum plures honeste persone et
femine piarum mencium, quando ipsos in civi
tate ut scurras et girovagos') conspicerent, quasi
nude et misere hiuc inde discurrere, nec us
quam consolaciouis remodium inveniro. De istis
angustiis fratrem Tbeodericunť') Thuriugum in
terroga, qui expertus tibi ') (licet omnia. Erat
autem Chorinthiauorum tauta vesania, quod non
solum rerum spolia, sed homicidia siciebat;")
veridicus') namque scrmo') nobis retulit, quod
per Chorinthianos dispositum fnerat, quod quis
piam in aliquo loco preeminenciori secrete de—
beret. stare et dominum Conradum,') abbatem
Aule Regio iaculo misso (le sagitta, cum inde
procederet, penctrare. Causa hnius exstitit, quia
bonum regni et reipublice quesivit, ipsum autem
Dominus custodivit, qui eius propositum bonum
scivit. Audi nunc blasphemiam: frater Herman
nus,") magister curie in Praga, cum alio mo
nacho Anle Regie ablata queritans mestus ivit')
per forum Pragouse. Hoa cum Heinricus ") do

') Sromej výše na str. 61 a 68 kap. LVII. — ') Jindřich : Aufončtoina.

") vastorem 3. — ') nema 3. — ') vel tantum rukopisy. -—') Aule Regie 3. — ') dominns rex &.— ') C. 2; Co 4;
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Hufi'enstein, marscbaleus') Chorinthiani, vidisset
et ad se vocasset, ipsis stomaehanti voce talia
dixit: Vos monachi state et audite me! Vos estis
regis inimici publici et. nobis contrarii, credite
michi, quia vindicabo me de vobis; exite ad clau
strum, convocate conventum, nam ego adhuc infra
triduum dierum tenebo capitulum vobiscum, vi
sitans visitabo vos in virga ferrea et bacnlo di
speisionis; ira mea seviet super vos, et super
fratres vestros. Credits michi“) et hanc rem ha
bete certain, quia quibusdam de dome vestra
persouis de capite crinem ') excidam, barbas
evellam, linguas') do faucibus extraham, nee
rcliuquetur vonis lapis super lapidem iu omnibus
ediíiciis et habitaculis ') vestris; si alius scivit
construct-e, et ego scio") destruere. Destruam
utique omnia vestra ediíicia radicitus et non
parcet \obis oculus meus. Hee fratribus vestris
nuncciate in pomine meo, ut se adaptent capitulo
a me cum ipsis post triduum ceiehrando. Quem
non terreret crudelis Viri, qui gloriatur in ma
licia, relacio et legaeio tam aspera? O quante
formidiuis t-imor herum duorum monacborum
corda propter miuas istius concutit! Atl'ouiti
igitur') nichíl illi') blasphemo') respondernut,
sed ad se ipsos reversi mutuo dixerunt: Tu
Domino universornm, qui uullam habes iudigen
cimn, voluisti templum tuum fieri iu Aula Regia;
conserva domum istam inviolatam Domiue, tna
est') euim') potencia, tuum est regnmn Domiue.
Audi igitur verba huius, qui loquitur mala super
vacue; parum enim contra nos, qui servi in
utiles domus tue sumus Domine, loeutus est con
tumax iste, sed contra te Domino, rex celi et
terre. 'l'ibi namque ad gioriam sempiternam per
servum tuum Wenceslaum, regem pium, locus
iste est“) constructus et obiatus, ut sit memo
riale nominis tui ibi in secula. Couserva domum
istam pie Deus ct in ea habitautes pusillos cum
maioribus. Nuucciatur igitur in Aula Regia illa,
qua-m protulerat os superbum, blasphemia, tur
bat sermo ille monuchos omnes in capitulo, iu

') Druhů kniha Much. Ill. 24.
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iunguntur oracioues, ut dominus Deus de sanc
tuario suo super domum hanc et suam') fami
liam respiciat cl: ipsam in sancta pace conservet.,
orantesque dixerunt: Tn Domine, qui Helyodo—
rum ") fastuosum, ') qui manum suam contra do—
mum tuam temere levaverat et proterve contra
te os suum ponens in celum iuraverat, orante
Onya, sacerdote maguo, plaga funebri corripuisti,
audi nuuc istius contumeliam et opprobrium')
blaspbemantis, applies opus aiiud') manibus suis,
quod manus sue non dominentar in demo tna
Domino et in nobis. Sed quid faetum est? Ecce
ille, qni os suum iu ceium posuerat, aliosque
mactandi ot fugandi votum incautus emiserat,
Aulam quoque Regiam evellere funditus propo
suerat, ipse die tercio fugatus et fere iu oro
gladii trucidatus est. Hoc') divina virtus fccit„
sicut reserat cousequens tractatus.

Huffenstein Heinricus, magnus monachis inimi
cus,

est tnuc blasphemď) loeutus
Contra te Christe, diceus: triduo locus iste
Per me fraugetur ac in nichilum redigetur.
Eius frustratus est spe, sic nempe fugatus.
Monstrat se stultum, qui vult extollere vultum
Contra celestem regem, facit hic sibi postem
Mortis, quam vite. Per se perit hic homo rite.

Esse volens tutus,

Omuium autem nostrum, qui usque hodie
in Aula Regia vivimus, una est et eudcm opinio
et hee fides: Si illud venerabile corpus domini
Wenceslai regis fundatoris in Aula Regia tumu
latum nou asset, propter intolerahilia adversan
cia') pericula ipsa Aula Regia deleta et funditus
exstirpata fuisset; nos enim, qui euudem funda
torcm vidimus et cum eo conversati fuimus,")
tam preclura virtutum opera de ipso cognovimus,
quod propter suum corpus, quod est. apud nos,
omnes nostros posteros feliciores apud Deum
fieri perpetuo reputamus.

") marschulkus 4.— ") nema 3. — ') crinenm 4. -—') lingwas 2. — '; veslris hab. 4. — ') sciam 4. —-', ergo 3. —
') nemá 4. — ') blasphemi 4. —-') nema 2. ——') nemají 3, 4. — ") nema 2. — ') super 4. — ") Elyod. 3. 4. — ') ob
prob. 2. — ') illud 2. — ') Hee omnia 3. — “» blasphemia 9, 3. — ') adversnnlium 4. — ") animis !.
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Quomodo rex Johannes, iilius Heinrici impera
toris, cum exercitu valido Bohemiam iutraverit
et Pragam expugnaverit anno ') Domini MCCCX0.

Postquam rex Bohemie Johannes a patre
suo rege Romauorum Heinrico in Columbaria ')
separatus fuisset et posthec in Nurenbergm) (le
Reno veniens per dies quatuordccim congrega
cionem principum ct validi exercitus habuisset,
factum est, ut in die beati Luce ewangeliste 2)
a Nurenberg exiret et') versus ") Bohemiam pro—
cederet. Erant autem cum Johanne rege, cum
iam iu Egram pervenisset, prout pater suus,
Romauornm, rex prius sapieuter ordinaverat,
multi principes ct nohiles. Fueruut namque in
suo exercitu dominus Petrus, Maguntinus archi
episcopus, Rudolfus, dux Banarie, comes palati
nus, dominus Philippns, Eistetensis episcopus,
["ridericus, (le Nncrenberg ") purgravius,") Ber
toldus de Henneuberg, ') Ludewicus') de Ottin
gen.') comites Albertus de HoUoch, 3) Heinricus
de Bruueck“) et Diterus ') (le Castello '), Swenie
ailvocatus, plures quoque alii' ) comites et libere
condicionis viri de Alemania, qui omnes png
narc \'enerant in valido robore et in') multim
dine magna. Erat autem exercitus horum mag
nus et fortis valde, elcctus ex omni iiorida mi
licia germinantis Germanic. Recensiti autem tuuc
sunt plus quam tria millia pugnatorum exceptis
hiis, ') qui affiuebant cottidie (le baronibus Bo
hemorum. Inter omnes autem iam dictos ad ve
niendum et ad dimicaudum tardiorb) Rudolfus
dux fuit') Bauarie, eo quod principi Chorinthie,
contra quem processit expedicio, coninuctus ")
fuerit consanguiuimtc; tune et') postea cum Jo
hanna rege cx coaccione fuit corpore, sed cum
(_)lun'inthiano corile. Non lllOlllClllll autem hoc
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prestabat impedilueutum Johanni regi ad suum mo
propositum. Post hec in die Omnium sanctorum *)
Johannes rex cum suo exercitu Humen, quod
Egra dicitur, circa 0) Radeusfurth') transivit, sed
vadum difficulter cum amissione et iactura re
rum plurium adinvenit, abinde per Brulein')')
(lirecto itinere procedunt et in die beate Eliza
beth') Johannes rex et cum co universi tam Ale
manie quam Bohemie principes et ") magnates
ante Montem Kuthuam') perveuerunt, ipsam ")
quoque impugnare viriliter inceperuut Dederant
enim quidam haroues regi Johanni talia con
silia. quod prius (lebellari debeat Mons, quam
Praga. Dampnosum fuit') hoc cousilium; Mons
enim Kuthnensis '“) Johanni venienti principi pa
cis plus quam Praga restitit, quia insipiens
vulgi iu ipso habitantis colleccio nichil de suo
proprio bono intellexit. Heinricus autem dc Hau
fenstein') ex parte Chorinthiaui cum aliquot ga
leatis Montem intravit, et ibi per promissa sub
dola et verba inauia excecabat plebeinm popu—
lum, quod bonum ohlatiun et regeln verum re—
spuit et ei, sub quo mala sustiuuit, in pro
priam perniciem adhesit. Impuguabanť) isti (le
foris, at I1')illi resistebant de intus et inter hos
varies eventus belli iam hunc iam illum con

snmpsit glaclius; sed et Heinricum de Lypa. ")
qui fideliter regi Johanni astitit, baliste iaculum
aliquantulum, non tamen letaliter vulneravit. In
omnibus tamen concursihus regis Johannis exer
citus semper vieit et de parte adversaria plu
res cepit. Videus autem rex Johannes et hii,')
qui cum ipso erant, quod tempus aptum belli
cis actibus tunc non esset, nam iam ') hyemps
horrida niribus volantibus, frigoreque et gelu
iam cuncta arva stringeutibus graviter ailvenis
set, seiens quoque, quia moram ante Montem
facere (lispemliosum foret, castra abimle universi
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moverunt, et ad civitatem Coloniam,') que est
super ') Albeam,") sequenti die dominico ") pariter
applicueruut. Fuerat autem prius clandestine
rcgi Johanni spes iacta, quod eum suscipere
vellct civitas hcc, non erat autem secuta res,
quamvis precedens fuen't apes. Misit autem do
minus Petrus,') Maguutiuus archiepiscopus, ad
cives civitatis illius et nuncciarit eis dicens:
Bonum commune querimus, pacem in regno re—
formare venimus, quia viri paciiici sumus; nunc
autem intromittite nos ad civitatem et corona
bimus in ipsa vestrum regem, qui dahit vobis
pro hac gracia graciam ampliorem et quantum
cunquc hahere volueritis perpetuum emunitatem.
Qui contradixcrunt diceutes: Nolumus hunc pri
mo regnare super uos, sed quidquid') Praga,
nostra metropolis, fecerit, hoc et nos similiter
faciemns; non enim fuit illi civitati datum de—
super, quod primo deberet ipsam ingredi rex
iusticie, princeps pacis. Iuito autem consilio sa
uiori consumatis ante Coloniam sex diebus
die ') septima, hoc est in uno sabhato ante Pra
gam totus vcnit exercitus impetu magnoň') Fue
runt autem tunc in civitate Heinricus ') Choriu
thianus, qui se pro rege ') gesserat, Fridericus
tilius marchionis Mysuensis, quia idem avuuculo
suo iu auxilium venerat cum omni illo ") exer
citu, qui prius plurima spoliarat.') Hii omnes
ad resistenciam se adaptant; foris autem cum
rege Johaune inter gloriosam miliciam cives Pra
genses fucrunt plurimi inautea nominati, qui
a facie fugerant Chorinthiani. Et quia Praga cum
muris, excelsis turribus et fossatis ac elevatis
domibus fortiter civitas est munita, quod ipsa
concordantibus incolis reputatur iuexpugnabilis,
exercitus igitur, ") qui iacuit foris, arte cepit
tune uti pro virihus. Secretissimos namque nunc
cios amici de exercitu mittunt interius ad ami
cos, et ut communi bono intendant et regi Jo
hanui adhercant, variis exhortacionibus procu
rant, aliis munera promittuntm', ') aliis terrores
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incuciuntur. ') Multorum animus ad Johannem
regem incliuatur, Choriuthiauus refutatur, et id
ipsum ei, qui coutempnitur, occultatur. Tanta
namque regnavit suh Chorinthiano perfidia, quod
iam unicuiquc vix de patre aut fratre posset
esse aliqua fiducia secura. In angulis') tamen
aliquando viri pacifici latenter conveuiunt et ")
inter se, quid agere debeant inter has angustias,
conferunt et inquiruut Non defuerunt autem iu
troeuutes et exeuntes de civitate, qui .) nova et
occulta consweverant nuncciare. Inter hos vero
unus fuit Berngerusk) sacerdos, Elizabeth re
giue capellanus, qui ut ingredi et egredi civita
tem posset securius. subtilis iudicitur sibi mo
dus. Literas namque quasdam suas, in quibus
quedam acta iudiciaria pro quadam ecclesia erant
conscripta, ad manns accepit et ad eos, qui cu
stodiebant portas civitatis, accessit et ait: Vos
domini me benc noscitis, quod ') sum filius hu—
ius civitatis; videte literas meas et legite eas,
quia causam habeo pro ecclesia termiuare coram
domino Maguntino; nude si hiis diebus uegli
gens fuero, labores, expenses cum ecclesia to
tum perdo. Nunc ergo, queso, audite me: rogo,
ut quociens "') venero et vos pro introitu et
exitu rogavero, iutromittite et emittite me, nulli')
enim uocere propouo. Qui respoudermit: Per
sonam vestram, domine Berngere, bene noscimus;
ne vestram perdatis ecclesiam, portam vobis,
cum vencritis, aperiemus. Hic itaque iutravit et
exivit et hinc inde secrets. cousilia non pro
ecclesia, sed pro tota Bohemia portavit et eciam
reportavit; fuit autem hec \'oluutas beueplacens
Deo. Post plurimos igitur tructatus absconditos
tam inter eos, qui intra, quam eos, qui extra
civitatem fuerant, ordinatos et factos idem Beru
gerus Maguntino archiepiscopo Signum dcdit
dicens: Quandocuuqne cum maiori campaua die
crastina apud beatam Mariam in Leta curia pul
satum fuerit, mox de casti-is surgite et civitati
cum festiuacione appropiuquate, tradet enim Do
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minus cras') civitatem hanc iu manus vestras;
si autem ct secuudo et tercio sonus campane
inraluerit, ne quaquam ') moram facite, sed cur
rite et civitatem compreliendite. Erat autem,
nt testimoaium perbibeam veritati, talis ordinacio
maxime uecessaria et expediens omnino. Frigns
intentissimum tunc erat. nix, gelu, pruina") cum
glacie terre superficiem operiebant, quo bomincs
et iumrnta nimium ledebant;